
Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

 1 / 3 
COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

SETTORE N.7 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n° 23 in data 17/04/2025 
 
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. PIAZZA DEL BASTIONE-VIALE G. 
D’ANNUNZIO.  ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SENSO UNICO DI MARCIA CON DIREZIONE 
DA PIAZZA DEL BASTIONE VERSO VIALE DEI FILOSOFI, DAL 19/04/2025 AL 04/05/2025. 
 

IL FUNZIONARIO DEL SETTORE N.7 - Polizia Municipale 
 
Visto che in data 05/05/2024 si è verificato un crollo delle mura storiche con interessamento del 
terrapieno tergale, in Loc. San Felice – Viale Lorenzini; 
 
Richiamata l’Ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 10 del 05/05/2024, relativamente all’evento 
del crollo delle mura storiche, mediante la quale fu disposto di istituire preliminarmente, il divieto di 
transito in Viale Lorenzini da Porta San Francesco all’intersezione con la S.S. 68, eccetto residenti, mezzi 
di soccorso e di servizio alla scuola; 
 
Rilevato che per conseguenza dei lavori di sgombero della strada e rifacimento delle mura storiche, a 
tutt’oggi, permane l’interdizione al transito veicolare di tutto il Viale Lorenzini, giusta ordinanza n. 120 
del 19/120/2024, con la conseguenza che il traffico si è riversato in modo esponenziale sulle strade 
alternative quali Viale Porretti, Piazza del Bastione, Viale G. D’Annunzio e Viale dei Filosofi; 
 
Considerato che nelle prossime giornate festive pasquali del mese corrente nonché per quelle relative ai 
prefestivi e festivi del 25 aprile e 1° maggio, si prevede un notevole afflusso di turisti e quindi un 
intensificarsi del numero dei veicoli verso il centro cittadino nonché diretti ai parcheggi presenti in 
prossimità delle porte di accesso alla città; 
 
Preso atto dell’ordinanza sindacale n. 8 del 16/04/2024, con la quale, in considerazione di quanto sopra 
narrato, viene attivato il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile relativamente alla prossime 
festività di Pasqua e relativi ponti del 19-21, 25-27 aprile e 1-4 maggio p.v. 
 
Rilevato necessario ed opportuno procedere ad una revisione della disciplina del traffico per rendere più 
sicura la circolazione e, nel caso specifico, assicurare la fluidità del passaggio dei veicoli in transito sulle 
strade di Via del Bastione e Viale Gabriele D’Annunzio che, per caratteristiche strutturali presentano una 
carreggiata di dimensioni così ridotte da non consentire di mantenere il doppio senso di circolazione per 
quanto sopra specificato; 
 
Considerato che, per quanto anzidetto, si rende necessario disciplinare a senso unico di marcia la 
circolazione da Piazza del Bastione verso il Viale dei Filosofi dal giorno 19/04/2025 al giorno 
04/05/2025; 
 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

 2 / 3 
COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

Ravvisata la necessità, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per le esigenze di 
carattere tecnico di emanare disposizioni volte a disciplinare la circolazione dei veicoli per il tempo 
strettamente necessario nelle suddette strade;  
 
Sentiti gli uffici tecnici comunali interessati; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 29 del 31/12/2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di titolare della posizione organizzativa riferita al Settore 7 “POLIZIA MUNICIPALE” fino al 
31/12/2026; 

 
Visti gli artt. 5, 6 comma 4 lett. b) e 7 del D.lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e suo 
Regolamento di Esecuzione; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 
Visti gli artt. 4 e 70 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
Sentito il parere dei competenti uffici tecnici comunali; 
 
 

ORDINA 
 
per i motivi riportati in premessa, di istituire temporaneamente, dal giorno 19/04/2025 al giorno 
04/05/2025, un senso unico di marcia Ovest-Est in Piazza del Bastione e Viale Gabriele D’Annunzio con 
direzione verso il Viale dei Filosofi fino al Piazzale di Docciola, con le limitazioni di massa a pieno 
carico e dimensionali dei veicoli attualmente in vigore.  
 
L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato di curare e posare la segnaletica stradale temporanea in sinergia 
con il Comando di Polizia Municipale ed altresì:  
- a predisporre in proprio, apporre e manutenere la dovuta segnaletica verticale temporanea di divieto, 
indicazione e pericolo, a norma del Nuovo Codice della Strada nonché necessaria a rendere conosciuto il 
contenuto della presente ordinanza; 
- a collocare i previsti cartelli di divieto di sosta, con rimozione coatta, con  l'indicazione della data e 
dell'ora da cui vige il precetto nonché quelli per l’istituzione temporanea del divieto di transito; 
- procedere a collocare i dovuti cartelli di preavviso e deviazione durante il periodo di interruzione al 
transito veicolare nonché, al termine dei lavori, alla rimozione della segnaletica stradale temporanea e al 
ripristino dello stato dei luoghi; 
- a prendere ogni altro provvedimento che la contingenza rendesse necessario adottare al fine di 
salvaguardare la pubblica incolumità. 
 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

 3 / 3 
COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, entro il termine 60 giorni dalla pubblicazione ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

 Responsabile del Settore 
SABATINI NICOLA 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

